
Delibera della Giunta Comunale n. 50 dd. 16.05.2019 

 

 

OGGETTO: Concessione in uso gratuito Malga Roato all’Associazione “Ciao Amico – Priviet Drug” di 

Scurelle dal 14 al 21 luglio 2019. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che l’Amministrazione comunale nella struttura denominata Malga Roato p.ed. 295, in loc. 

Prai di Civerone, ha ricavato n. 24 posti letto, da concedere in utilizzo, prioritariamente, alle 

associazioni presenti nel paese allo scopo di favorire attività socio-culturali, ricreative e sportive cui 

sono preposte, nonché per finalizzare un intento di tipo collettivo e di aggregazione della comunità 

tutta; 

 

Vista la nota, pervenuta il 07.05.2019 prot. n. 2476, presentata dal Presidente dell’Associazione 

“Ciao Amico – Priviet Drug” di Scurelle, sig.a Bressanini Ermanna, con la quale chiede l’utilizzo della 

struttura Malga Roato possibilmente per la settimana dal 14 al 21 luglio 2019, per farvi soggiornare 

i bambini bielorussi, ospiti delle famiglie aderenti ai progetti di accoglienza e risanamento; 

 

Ritenuto concedere gratuitamente l’utilizzazione della struttura, considerando che si tratta di 

un’associazione senza fine di lucro, composta da volontari, che organizza un’iniziativa finalizzata ad 

ospitare i bambini bielorussi presso le famiglie aderenti ai progetti di accoglienza e risanamento; 

 

Visto lo schema di concessione in uso, predisposto dall’Ufficio Segreteria, che regolerà i rapporti tra 

l’Amministrazione e l’Associazione; 

 

Visti i pareri, espressi ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 

03.05.2018 n. 2 e s.m.i., sulla presente proposta di deliberazione: 

� dal Segretario comunale, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, espresso in data 

odierna; 

 

Rilevato che, non comportando la presente deliberazione alcuna spesa, non si rende necessario 

l’acquisizione del parere di regolarità contabile  e di copertura finanziaria; 

 

Visto il Codice Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018 n. 2 e s.m.; 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 5 dd. 26.02.2019, con la quale si approvava il bilancio di 

previsione per gli esercizi 2019-2021, la nota integrativa e il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) 2019 – 2021; 

 

Visto lo Statuto comunale vigente; 

 

Accertata la propria competenza, ai sensi dell’art. 53 del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 

03.05.2018 n. 2 e s.m.; 

 



Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1. Di concedere in uso gratuito, per le motivazioni in premessa esposte, la struttura 

denominata Malga Roato all’Associazione “Ciao Amico – Priviet Drug” di Scurelle, per il 

periodo dal 14 al 21 luglio 2019, per farvi soggiornare i bambini bielorussi, ospiti delle 

famiglie aderenti ai progetti di accoglienza e risanamento. 

 

2. Di approvare l’allegato schema di concessione dell’immobile citato, al fine di regolare i 

rapporti tra l’Associazione e il Comune, autorizzando contestualmente il sindaco alla 

sottoscrizione dell’atto. 

 

3. Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo a pubblicazione avvenuta ai 

sensi dell’art. 183 comma 3 del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m. 

 

4. Di trasmettere la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi e per gli effetti del 

disposto dell'art. 183 comma 2 del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e 

s.m. 

 
 

Ai sensi dell’articolo 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, avverso il presente provvedimento 

sono ammessi i seguenti ricorsi:   

a) opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, della 

Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 e s.m.i.; 

 b) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 

luglio 2010, n. 104;  

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 

novembre 1971, n. 1199. 

I ricorsi b) e c) sono alternativi. 

 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell'art. 120 

dell'Allegato 1) al D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104.  In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  

- non è ammesso il ricorso sub c). 

 

 



COMUNE DI CASTELNUOVO 
Provincia Autonoma di Trento 

Piazza Municipio, 1 – 38050 Castelnuovo 
 

e-mail: comune.castelnuovo@comune.castelnuovo.tn.it 
Tel. 0461-753442  -  Fax 0461-751110 

  marca da bollo 16 €  

  

Allegato A) alla delibera giuntale n. 50 dd. 16.05.2019 

 

Rep. n. _________/Atti privati 

 

 

Oggetto: concessione in uso “Malga Roato” all’Associazione “Ciao Amico – Priviet Drug” 

di Scurelle. 

 

 

L'anno 2019 addì _______________________ del mese di ___________________ presso 

la sede municipale del Comune di Castelnuovo tra le seguenti parti: 

• Comune di Castelnuovo, con sede in Piazza Municipio n. 1 – C.F. 00291140226 – 

legalmente rappresentato dal Sindaco pro tempore Lorenzin ing. Ivano, nato a Borgo 

Valsugana (TN) il 26.11.1957, autorizzato alla sottoscrizione con delibera giuntale n. 

___ dd. _________; 

• Associazione “Ciao Amico – Priviet Drug” di Scurelle in via Degasperi n. 2 - C. F. 

90010070226 - legalmente rappresentato da Bressanini Ermanna, nata a Borgo 

Valsugana (TN) il 27/05/1965; 

Il Comune di Castelnuovo concede alla suddetta Associazione, l'uso di Malga Roato sita in 

Civerone per soggiorno estivo per bambini e bambine bielorussi per il periodo dal 14 al 21 luglio 

2019. La concessione in uso della struttura viene effettuata a titolo gratuito tenendo conto 

delle finalità umanitarie e di solidarietà dell’Associazione. 

Concessione: l'utilizzo dell'immobile con 24 posti letto, dovrà avvenire nel rispetto delle 

normali regole igieniche, forestali, morali, esimendo l'Amministrazione da ogni responsabilità 

per danni agli utilizzatori imputabili all'inosservanza delle dette norme. 

• Responsabilità: durante il tempo in cui il richiedente è in possesso delle chiavi, non può 

concedere ad altri le medesime, ed è responsabile di eventuali danni a persone, cose o 

guasti che si verificassero all'immobile, agli arredi alle suppellettili e pertanto dovrà 

risarcire al Comune di Castelnuovo, l'ammontare dell'eventuale danno accertato.  

• Obblighi del concessionario: l'utilizzatore dovrà provvedere a propria cura all'asporto 

dei rifiuti solidi urbani prodotti durante l'uso dell'immobile. La pulizia dei locali (sia 



 - 2 - 

prima di effettuare il soggiorno che dopo l’ospitalità) resta a completo carico 

dell’associazione.  

• Il Comune risarcisce esclusivamente eventuali danni riconducibili alla responsabilità per 

la proprietà dell'edificio. 

• Gli Amministratori ed incaricati dal Comune hanno facoltà di verificare e controllare in 

qualsiasi momento l'utilizzo dei locali ed a tal fine dovrà essere garantito da parte 

degli utilizzatori l'ingresso negli stessi. Poiché la struttura è immersa nel verde di 

boschi e pascoli, l'ospite viene edotto e consapevole della presenza di animali selvatici 

per lo più di piccola taglia che popolano tale ecosistema montano. Eventuali danni 

provocati dai suddetti animali non potranno in nessun caso essere addebitati al Comune.  

• Viene consegnato il piano di emergenza relativo all'edificio al legale rappresentante la 

signora Bressanini Ermanna e lo stesso viene istruito sulle modalità di evacuazione degli 

ospiti in caso di emergenza, sulla funzionalità degli impianti e sulle cautele da 

osservare in caso di malfunzionamento degli stessi. Si indicano inoltre in caso di 

emergenza/bisogno i numeri da contattare: 

• Luca – 333/2664492 

• Danilo - 338/8986238 

 

Per l'Associazione Il Sindaco 

                     Bressanini Ermanna                         Ivano ing Lorenzin 

 


